Consequenter que-
ritur ad maiore declarationē de filiatōe
p̄ adoptionē ī h̄uc modū. **P**rimo vtrū
ratio p̄nūtatis sive filiarīis dicat vñiōce
de nobis ī filio dei. **T**z' vtrū rō qua dī p̄
noster ueniat patrī tātū: aut toti trinitati
Tz' vtrū xp̄us fm q̄ homo fit fili? trinitati
sive filius adoptōis. **T**z' vñde sit in nobis
filiatio. **Q**uinto vtrū ante incarnationem
fuerit filiatio.

Ad p̄mum sic obicitur
Unū uni
opponit uno genere oppositōis. Si ergo alia
est relatio qua xp̄s dī fili? patris: et qua nos
dicimur filii patris. q̄ illa ē increata. ī illa
creata. ergo alia ē relatio qua dī pater filii.
et qua dī pater noster. ergo hec paternitas
alia est ab illa p̄nūtate. **I**tem 30. 20. Asce-
do ad patrē meū ī patrē vestrū z̄. intell.
Aliter dī meum. aliter dī vestrū. Hētū dī
natura. vestrū h̄o grā. ergo alia ē rō p̄nūtati-
sēs ī filiarīis: qua dī pater filii. ī q̄ dīcē
pater noster. **C**ōtra. Augustin? ī libro de
trinitate. pater dicitur p̄ncipiū filii quō ge-
nuit eū. et p̄ncipiū sp̄us. i. quō donū ei? est. et
p̄ncipiū creature quō creavit eā. et tñ p̄ter
bas rōnes diuersas nō multiplicaſ rō p̄nci-
piū. ergo cū dī pater filii et pater creature:
n̄ m̄uplicabit rō patris respectu filii ī re-
spectu creature rōnalis. **I**tem Ephe.; fle
tō genua mea ante deum ī patrē a quo oīſ

paternitas in celo et in terra nostra. Ergo paternitas in celo et in terra non hoc non dicitur in ratione diversa. Cum ergo paternitas in celo sit qua deus pater filii, paternitas in terra qua deus pater noster, ergo non erit differens ratio: cum deus pater filii; et cum deus pater noster. **T**unc deo sicut cum deus principius respectus filii et respectus creature, ratio principii ex parte eius quod est principium non mutatur; sed ex parte illoque ad quem deus principium. Unde non est dicere plura principia. Similiter modo cum dicatur pater filii et pater noster: non est differentia paternitatis ex parte eius qui deus pater est rem: sed tamen in modum. Sed ex parte eorum ad quos deus pater, sicut cum deus principium filii deus personaliter. Cum vero dicatur principium creature: deus essentialiter. Similiter cum deus pater filii: deus personaliter. cum deus pater creature dicatur essentialiter, nec est ibi differentia in ratione modi: sed quoniam multipliciter in his que sunt ab eo. **T**ad illud quod dicit Augustinus super Iohannem. Alter dicit meum: aliter vestrum. id est. quod gratia et nam non facilius distinctionem ex parte illius a quo. sed ex parte eorum que sunt ab illo.

Consequenter queritur utrum ratio pater nitatis respectu nostri conueniat toti trinitati: et cum filius in ratione nominis non dicatur respectum ad posterius sed ad prius: et similiter spiritus in quantum spiritus, non autem paternitatis dicatur respectus ad posterius, ergo non conuenit filio quod dicatur pater noster: quae modum nec dicatur filius noster: quia filiationem dicunt in respectu ad ipsum, pariter ratione nec spiritus secundus. **I**tem ab aliis personis ab essentia: adhuc remanet summa bonitas per intellectum quo ad nos. Sed summa bonitas quo ad nos non ostendit nisi per impartitionem gratiae, et adhuc intelligetur imparatio gratiae, ergo et filiationem. Ex quo relinquitur quod esse filium per gratiam non dependet a patre et spiritu sancto. **C**ontra. Ipse filius dicit in euangelio, filii remittunt tibi peccata tua, ergo per consequens dicit se patrem. **I**tem ad ephe-

stus. **B**aptisma. unus deus pater omnium. Dicitur gloriam. Pater omnis deus creator: sed fidelium regeneratione. Si ergo creatio et regnatio est causa esse filius trinitas personaliter de tribus personis, ad filiationem; enim per gratiam regis per similitudinem per gratiam. Quod autem similitudine est in esse gratia hoc pertinet ad premum. Quod vero ad imaginem ad filium: qui est imago pretii. Quod autem ad similitudinem ad spiritum secundum quod est similitudo per quam assimilamur deo. **P**reterea a pre per filium regniamur. Ab utroque per spiritum sanctum reformamur: ex quo duobus est filiationem per adoptionem. Ex quo relinquitur ratio paternitatis: quod deus per noster conuenit toti trinitati. **A**d illud quod primo obicitur quod est in nomine paternitatis conuenit filio non eo deus et filius: sed eo quod principium gratiae redemptio. Similiter spiritus sanctus non eo quod deus spiritus: sed eo quod nobis est in pignus eternae hereditatis. Unde Augustinus in libro de anima et spiritu. filius dedit in preciis redemptoris. spiritum secundum in privilegiis adoptionis. se denique totum seruat beatitudinem adoptionis. **A**d aliquid quod quoniam abstractis personis intelligentia imputatio gratiae non tamen ratione approposita ratione: ut gratia adoptionis, ad gratiam enim optionis occurrit duo in filiis. Ade: qui nascitur filius ire: siue filii dyaboli. Primum est redemptio a filiatione dyaboli. Secundum est adoptionem in filiationem dei. Primum per adoptionem fit a patre per filium. secundum ab utroque per spiritum secundum. Unde Augustinus in libro de anima et spiritu. Pater tradidit filium: quo redimetur seruos. misit spiritum secundum: quo seruos adoptaret in filios.

Consequenter queritur utrum spiritus in ratione homo sit filius trinitatis. Et hec questione supra determinata est: ubi queritur quare spiritus non dicatur filius spiritus sancti.

Consequenter queritur unde sit filiationem. Nam ad ro. 8. dicitur. Ipse spiritus reddit testimonium spiritui nostro quod filius istum est. et per spiritum sumus filii adoptionis. **I**te supra Augustinus. Visum spiritum secundum ut seruos ad optaret in filios. **I**tem. 8. Ro. Non acceptis spiritum servitutis sed spiritum adoptionis: in quo clamamus abba pater. Homo. Timor castus qui bonus est et proficiens nos generat filios. ergo per timorem efficiuntur filii. **I**tem Jo. i. Dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt

in nomine eius ergo per fidem efficiuntur filii. ¶ Itē 3° Job. Quod natū est ex spū. et sequit. Nam quod renatur fuerit ex aqua et spū scō. quod per sacramentum baptismi efficiuntur filii dei. quod per illud regniamur. ¶ Itē. i. 30. 4. Uidetur qualiter caritatem dedit nobis deus: ut filii dei noītemur. et simus. quod filii sumus per caritatem. ¶ Item Ang. Ispia humilitas facit nos nasci de spū sancto. quod sumus filii per humilitatem. ¶ Item Ang. Comptum est nos esse filios per adoptionem per illum qui est filius per naturam. quod filii sumus per filium. Queritur quod isto modo differet. ¶ Rēdeo adoptio respicit causam increatae: et causam creatam. Causa increata est trinitas omnipotens. Per gratiam in patre: et gloriari in futuro. Per gratiam vero hoc modo pater per filium tollens filiationem dyabolus redemptor. et per spiritum sanctum conferens filiationem dei. et hoc modo descendit divina ad nos. ¶ Ad gloriam vero pater per spiritum sanctum reducit nos ad conformitatem filii: et filius reducit nos ad imaginem patris. Unde Augustinus in libro de anima et spū. Spiritus sanctus producit essentiam ad Christum: quam ipse sine macula et ruga tradet regnum deo et patri. Causa vero creata determinans multipliciter secundum differendum considerationem. Nam causa disponens est humilitas. causa efficiens est gratia sacramenti. causans respectum patris timor filialis. respectu filii fides. respectu spiritus sancti caritas.

Consequenter que

rit virtus ante incarnationem fuerit filiationem per adoptionem. Et cum dicat Job. i. Quod postquam corpus factum est. debeat eis potestate filios diffieri his secundum. videbat quod ante incarnationem non fuerit filiationem per adoptionem. ¶ Itē dicit in 3° libro sententia. Nos dicimus filii adoptiū: quod cum natu fuerim filii ire. ephe. 2. per gratiam facti sumus filii dei. Cum ergo in statu inocentie non erant filii ire. quod nec poterant esse adoptiū filii. ergo Adam ante peccatum non fuit filius adoptiū. ¶ Contra. Ante incarnationem et ante peccatum et per sancti erant filii. alii non pertinet ad hereditatem. Unde Isa. 63. Utere tu pater nos est: et Abraam nos nescivit. Aut ergo filii naturales. aut adoptiū. aut soli filii per creationem: sicut cetera. non primo modo: nec secundum solum. Relinquit quod filii adoptiū. ¶ Rēdeo. adoptio respicit duplē terminū. a quo: et ad quem. Quādū ad terminū a quo refert in statu ante peccatum et post peccatum. nam in sta-

tu post peccatum de filio ire fit filius. In statu vero ante peccatum non de filio ire: sed de non filio per gratiam fit filius. unde post peccatum est contraria dispositio ad filiationem. In statu in origine negatio filiationis. Quādū vero ad terminū ad quod refert ante incarnationem et per. Nam ante incarnationem ex fide incarnationis erat si iatio in potentia non in effectu. quod est in executione hereditatis. Post incarnationem vero et passionem erat filiationem in effectu cum secundum hereditatis remota obligatio per passionem. ¶ Item refert adoptio ante peccatum: si non esset incarnationis: et post peccatum post incarnationem. Nam si non esset incarnationis est solus hereditas in terra fluente mel. scilicet in dulcedine divinitatis tamen. Per incarnationem vero est hereditas aucta in terra fluente lacum et mel. id. delectatione divinitatis et humanitatis assumpte in unitate personae filii dei. Unde 8. ro. Heredes quidem dei. coheredes autem Christi.

Onsequester ingredi
du est de gratia Christi. bec enim questione preambula est ad ceteras: que sunt de parte scia. voluntate. et merito domini salvatoris. Que rediū est quod generaliter. ¶ Primo an in Christo sit ponenda gratia que deus unius est. ¶ Secundo an in Christo ponenda sit gratia secundum quam est caput. ¶ Tertio an in Christo ponenda sit gratia absoluta ut considerat ut quoddam homo singularis. ¶ Deinde in spiritu dominis gratiis querendū est.

Ad primum obicitur. In Christo est unitio divinitatis ad corpus. Si ergo ipsum corpus non est susceptiu[m] gratiae. quod non unit corpus divinitati: nec divinitas corporis per gratiam. Minor paret. scilicet corpus non est susceptiu[m] gratiae. quia opposita natura sunt fieri circa idem. et quod non est susceptiu[m] gratiae unitus oppositum non est susceptiu[m] alterius. pectoratum vero et gratia sunt opposita. Sed corpus non est susceptiu[m] peccati. quod nec gratiae non est aliquod gratia que unit corpus cum divinitate. Ex hoc volterius arguit. quoniam simul est ratione unitio tota humanitate divinitati. Si ergo corpus unit divinitati sine gratia. quod humanitas unit divinitati sine gratia. ¶ Ad illud potest dari ratio secundum Iohannem. quod divinitas unit corpori mediante intellectu vel anima: et anima mediante gratia. et ita cum anima sit susceptiva gratiae ininde est per gratiam est nunculum illius unitio. quod corpus unit animam: et per ipsam animam que est susceptiva

grē vniū dīnitati. ¶ S; otrā b; obř b; mō.
In triduo erat separata aia a corpore xp̄i: et
tñ corpus xp̄i vniebat dīnitati. ḡ nō vnie-
bat p aia. ḡ in triduo nō vniebat corpus
xp̄i dīnitati p grām: s; idem est modus et fuit
vniendi humanitatē cū dīnitati inceptōe
j̄bu xp̄i: et semper. Cum ḡ in triduo nō fue-
rit hec unio per grām. ḡ nec in eius inceptōe
¶ Item ponatur per impossibile q̄ aia i tri-
dno separetur a dīnitati. aut igit̄ ppter b;
soluit vnio dīnitatis ad corpus. aut non. Si
nō ḡ si nō vniū corporis dīnitati p grām nisi
rōne anime. ḡ grā nō fuit mediū unionis in
triduo. ḡ illa unio que ē i xp̄o nō fuit p grāz
¶ Item potentior ē b̄tus educens effectum
sine medio: q̄ cū medio. q̄ ex defectu b̄tutis
est q̄ indiget medio ad productionē sui opis.
Sed b̄tus dīna est potentissima. ḡ semper p
ducit effectum suū sine medio. Cum ḡ eius
effectus fuerit incarnatione sue vnio humani-
tatis ad dīnitati in xp̄o. ḡ hec unio fuit sine
medio. ḡ grā nō fuit mediū in illa vniōne
et sic in xp̄o nō ē ponere grām vniōis. ¶ Ad
oppositū. Aug. Maior grā n̄ potest cogitari
q̄ p filiū bois sit filius dei. Sed filius bois ē
filius dei per vniōne. ḡ grā vniōnis est in
xp̄o. ¶ Itē Aug. Quicquid vnenit filio dei
p naturā vnenit filio hominis p grām. Sed
hoc q̄ vneniat filio hominis: qđ vnenit filio
dei: nō ē ex alia grā. q̄ que unit filium bois
filio dei. ḡ necesse ē ponē grām vniōis i xp̄o.
¶ Itē Jo. i. b̄r q̄ verbū caro factum ē plenū
grē et vītatis. ḡ ē grā vniōnis tibi cū carne.
¶ Item impossibile ē creaturā p naturā cre-
ture sblimari sup creaturā sine sup statum
creature. Sed vnio humanitatis ad dīnitati
tē ē sblimatio creature sup creaturā sine su-
per statum creature: qua nō potest cogitari
maior. ḡ nō ē aliquo modo per naturā hu-
mane nature: q̄ vniatur ad dīnitati. ergo
nccē ē q̄ sit p aliquid additū nature: quod
eleuet ipsum sup omnem naturā. Sed illud
est donū gratis datū. Constat ergo grā. Et
cū p illud fiat illa vniōncē est ponē grām
vniōnis i xp̄o. ¶ Solo dicēdū et ccedēdū ē
q̄ i xp̄o sit grā vniōnis humanitatis ad dīni-
tati. et rō buinas ē: q̄a nō ē possibile ipsi cre-
ature humane p vnuum conditionis nature:
q̄ eleuet et disponat ad dīnā vniōnē. et ideo
necessaria est ei grā: que eleuet et disponat
ipsam ad unionē dīnam. hāc autē grām dici

mus grām vniōis. ¶ Ad p̄mum quod obř i
strariū q̄ corporis n̄ est susceptiuū grē. v̄o
q̄ susceptiuū grē dī duplī. s; p se et p aliud.
sicut ē susceptiuū peccati p se et p aliud. sola
rōnalis creatura ē susceptiuua peccati p se: et
grē p se. corpus v̄o p accidētue p aliud. s;
p animam. q̄a tñ anima ē pfectio corporis:
et corpus ē susceptiuū pfectiois ab anima.
Pfectio anime que est grā mediāte anima
suscipit a corpore: quādmodū erit i glia. ¶
Hlōria enim erit i aia: et aia glificata pfici-
et corp. et inde erit in corpore gloria. similē
est de grā. q̄a anima est pfectio corporis. grā
vero est pfectio anime. et ideo mediante aia
corporis est pfectio. ¶ Dicēdū igis q̄ in xp̄o
sicut ipsa anima vniebatur dīnitati p grāz
vniōnis: ita ipsum corpus p eadē grām vni-
ebat diuinitati mediante anima. sicut dicit
Dama. q̄ mediante intellectu vniū dīnitati
¶ Ad illud. qđ postea obř de triduo. et ad
illud qđ sequit̄ v̄o q̄ in triduo vniebaf di-
unitas corpori mediate aia: quānis etiā
separa a corpore. Nam aia ex quo vniū cor-
pori reliquit i corpore dispositōe: que rema-
net i corpore: separata aia ab ipso. et illa dis-
positio est ipsius aie sicut effectus: Et ppter
hoc quicquid fit per illam dispositōem vel
mediāte illa fit mediante aia sue cause. pxi-
me. mediāte v̄o illa dispositōe erat vnio di-
uinitatis ad corpus in triduo. et iō v̄r q̄ me-
diāte aia fuit vnio. q̄a mediāte dispositōe
verelicta ab aia i ipso corpore: p quam corp
ad vniōne disponebaf et tenebat i vniōe.
qđ manifestatſic. Aug. mouet qōnē de abor-
tivis fetib; vtrū p̄tineat ad resurrectionem
et vicit q̄ n̄. q̄a ipsum puerperū nōdū fuit
animatū. et ppter hoc corp̄ abortiuū nibil
sortif ab aia. q̄a nōdū fuit vnitū aie. et iō
ex imp̄fōe aie n̄ sortif dispositōe ad incor-
ruptōe: et ppetuitatē. et ideo omnino resol-
uit i p̄stina materiā. Corpus v̄o Herodis p
tinet ad resurrectōe: s; n̄ ad btām. q̄a corp̄
eius unitum fuit aie: que erat sba imortalis
et ppetua: que tamē nullā habebat grāz nec
dignitate ad glīa p grāz. et id ē q̄ sortif
corp̄ p dispositōe: ad eē ppetuiū: s; n̄ glīosū
et vniēt̄x anime Herodis. ¶ Ulterius ē
i corpore bri Perri: q̄a fuit unitū corpus ei?
aie que erat sba ppetua et habēs grām ex q̄
erat i eo dignitas ad glīa. et ideo ex eius
imp̄fōe sortif possibilatē ad resurrectōe:

c §

et ad eē ppetuū et gloriōsu. H̄z ḡ corpus Petri separata aīa Petri ab ipso possibilitez ordinatā ad gloriā. ¶ Ulterius fuit ī corpore Ihsu xp̄i: q̄a plus fuit in ipso q̄ i aliis. quia n̄ solū erat grā coīs i anima sua sicut in aliis animab⁹ sanctis. sicut ī anima Petri. immo ulterius ī sua beata aīa erat grā vniōis ad dīnitatē. Sicut ḡ ī corpore Petri p̄ vniōne ad s̄bstātiā ppetuā: que erat eius anima habēs etiā grā; relinquebat potestas ī corpore Petri ad resurrectionē ad gloriā. Sed ē mō in dño Ihsu grā vniōis qua beata eius aīa vniebat dīnitati: relinquebat ī corpore eius ab aīa sua que erat ppetua et gratiosa omni plenitidine grē; possibilite ad eē ppetuū et gliosum et ad dīnā vniōne. Abstracta ḥo aīa nō abstrabit impressio que est ab anima ī corpore. Unde in corpore Ihsu xp̄i manet dispositio ad dīnā vniōne separata anima p̄ quā dispositio manet vniō corporis ad dīnitatē. q̄a quelibet materia sortit p̄prietatem et dispositio sue forme. Et ita anima xp̄i separata a corpore ī trīduo illud quod ex anima erat. s. impressio fuit medium: et dispositio vniōis corporis ad dīnitatē.

¶ Ad alia quod obr. q̄ potētior ē uirt⁹. z̄. vicēdū. q̄ grā vniōis fit neccia in Xpo ad vniōne dīnitatis. et humanitatis nō est de impotentia deitatis. si de impotentia humānitatis. q̄ ipsa dītas de se potentia b̄z actiūam sufficiēt ad vniendū sibi humānitatē sine aliquo medio et adiutorio. Sed ipsa humāritas impotentia habet de se ad hoc: q̄ vniā dīnitati. Per adiutoriū. n. nature impossibile est q̄ disponat ad vniōne illā. quia optet q̄ in illa vniōe eleuetur supra omnes naturam et creaturam.

Consequenter que
ritur an in xpo sit ponēda grā f̄m quā est caput ecclie. Ad Ephe.i. Ipsiū dedit caput super omnē eccliah: que est corp⁹ eins. et h̄z f̄m humāna naturā. Si ḡ xpus est caput super omnē eccliam: et hoc habet ex dono patris. ga dicit. Ipsiū dedit z̄. et istud donū ē grā. ergo ex gratia habz q̄ sit caput ecclie.

¶ Item Aug. ad Dardanū. In xpo habitat omnis plenitudo grēsicut in capite: in quo sunt omnes sensus. ḡ ipse est velut caput ex grā dei. ḡ i ipso ē grā f̄m quā ē caput ecclie.

¶ Hugo de sancto Ulican li. de sacramētis

tic. Sicut sp̄s hoīs mediāte capite ad mēbra descēdit viuificāda: sic sp̄s sanctus per xpm venit ad xpianos: cui⁹ plenitudo qđez est ī capite. participatio ḥo in membis.

¶ Ad oppositū supponit hec p̄positio: que asserit a sanctis. Corruptio originalis tradūta est p̄ peccatū Ade. et p̄ carnē traducit in nobis. quia enim caro est exēdūce: et ex carne generat caro. ideo traducit de carne ī carne; p̄ generationē. S; grā nō traducit. quia aīa est s̄biectū grē. aīa ḥo nō est exēdūce. Cū sicut nō traducitur aīa ab aīa: ita nec grā a grā. Sed cū corruptio originalis sit in carne sicut traducit caro ex carne: ita corruptio.

¶ Ex his obr. Anime non sunt exēdūce: imo sunt dinise et distinete a deo create īmediāte. iuxta illud ps. Qui fixit signatim corda eoz. ḡ ab aīa xp̄i non traducit grā ad aīas nr̄as. ḡ nō p̄ficiūs aīe ab ipsa grā aīexp̄i. nō pot̄ ḡ aīa xp̄i trāfundē grām: nec īflue ad aīas nr̄as. S; alia rōne nō dī caput: nisi quia sicut caput vīta et sp̄ūm trāfundit aliis mēbris; ita xpus grām membris suis: que sunt fideles anime. Cum ḡ hec nō possint esse: relinquit q̄ ī eo nō est grā f̄m quam sit caput

¶ Itē Aug. Mens nulla interposita naturā ab ipsa p̄ima vītate format. Sed hec forma tio nihil aliud est q̄ pfectio: que est grā ī aīa nēl in mēre. ḡ ī p̄a grā ē īmediate ī animab⁹ nostris ab ipsa p̄ima vītate. ¶ Itē nullū cre ature ē dare grām. quia sicut aīa īmediate ē a deo: ita eius perfectio: que est grā. ḡ grā nullo īmediate est a deo. q̄ cum xps īquā tum homo sit creatura: nō potest esse medi um inflūtia grē dei ad nos. Sed alia rōne nō dī habere grām f̄m quam dī caput ecclie. ḡ nō est ī ipso ponēda grā f̄m quā dicat esse caput ecclie. ¶ Solutio. dicēdū q̄ ī xpo f̄m q̄ homo est ponēda grā f̄m quā est caput ecclie. Ad illud intelligēdū notādū est q̄ inflūtia grē ē a deo sine medio: et p̄ modū sine medio. xpus f̄m q̄ deus īmediate ē dator grē auctoritate et improba rōne efficiētis. vñ Isa.43. dī. Ego sum ipse qui deleo iniqtates propter me. Per medium xpus f̄m q̄ homo multis modis. Est enim modū p̄ modū fidei. p̄ modū meriti. p̄ modū desiderii: sine orōnis. p̄ modū dispositionis. ¶ Per modū fidei put ipse considerat in fide. Fides enim que de xpo sine dī do hoīe ē disponit īmediāte animā ad grām. Imo impossibile fuit sit

fiō illa aliquē gratum ēē do. Uñ propter h̄ dicit p̄f Mat. 4. Hic ē filius meus diligens in quo mihi bñ placui. Glo. i. per ip̄z mibi alii placent. Aug. Sine fide mediatoris nunq̄ aliquis placuit deo. ¶ Sílī p̄ modū meriti: quia p̄ passionē suam meruit a patre ut dare grā omnibus credentib⁹ in ipso; et amātibus ipsum fm q̄ dñs Ia. s. Iniquitates eorum ipse portabit: et ideo dispartiam ei plurimos. ¶ Sílī per modū desiderii sine oroni: quia omnib⁹ credentib⁹ et desideratib⁹ graz; orat et desiderat fm q̄ legif ro. 8. Deus qui iustificat: quis est q̄ cōdemnet? Ibs xpus qui sedet ad dexterā patris: qui et interpellat p nobis. Et. i. Jo. 2. Aduocatū habem⁹ apō pa trē Jbm xp̄m iustū. et ipse ē xp̄itatio p̄ pecatibus nostris. Ipse n. est mediū sicut adiutorius et orans p nobis: ut nobis detur grā. ¶ Itē per modū dispositiōis quātū ad nāz. quia tota natura humana ante incarnationē erat digna odio et reprobatione ppter p̄m originale. Sed cū fuit natura humana assū pra a filio dei in unitate psonae disponebat rōne pdestinatoꝝ ad grām dispositōe cōgru itatis sine dignitatis. Sicut ḡ p vñū boiem fuit lapsa: ita p vñū boiem deo. s. xp̄um per vñionē cum dñitate fuit disposita ad iustificationē. Uñ ad ro. 5. dñ. Sicut p vnius de lictū omnes hoīes ē cōdēnationē. sic et p uni⁹ iusticiā oīes hoīes ē iustificationē ute. Quia vñdec⁹ effet filio habēti humānā naturam: si ipsa tota perderef. ¶ Ad p̄mū in stratiū vñcēdū. q̄ peccatum traducit uno mō et grā alio modo. Deccatū enī traducit p naturā corruptionis. grā t̄o p xp̄m sc̄im. Sicut ḡ ui demus cōtinuationē ab Adam vñq̄ ad vlti mū filiū Ade. et hāc cōtinuationē facit natura. et quia ipsa corrupta fuit in Adam. ideo corrupta ē in omnibus aliis. et ideo p ipsum traducit corruptio originalis in filiis Ade. Sic spūs sc̄us: p quē abundat grā in aīa xp̄i quātū ad omnē grē actū. In aliis sanctis vñmē grām infundit. et sicut vñ⁹ est spūs capitis et mēbōꝝ viuificā caput et membra. Dic idem spūs p quē ē nobis ē grā et in xp̄o. Et hoc est quod dicit Hugo in li. de sacra mentis. Sicut spūs hoīis mediāte capite ad membra descendit viuificāda. sic spūs sc̄us p xp̄m uenit ad xp̄ianos: cui⁹ plenitudo qđē est in capite: p̄ticipatio t̄o ē mēbris. vñ spūs ille plenissime viuificat caput. cōsequenter

alia membra. et in capite sunt omnes sensus in membris t̄o est sensus vñus. s. tacl⁹. sicut dicit Aug. Est ḡ hoc modo grā in nobis ab anima xp̄i p spūm sc̄um. ¶ Ad aliud quod opponitur. q̄ mens nulla interpolata natura ab ipsa p̄ma vñitate format. dñ. q̄ aliud ē dicere animā formari p grām: et animā accipe grām. Inter formationē aīe p grām et deus nullū ē mediū. Imo ipa trinitas format ipsā i. reducit ī vñna formationē et vñlitudinē. et hec formatio ē gratificatio. S; in acceptiōe grē ab anima potest incidere mediū. quia acceptio respicit dante et accipietē. Sed inter dante et accipietē potest esse mediū. dico vñ fidei vel meriti: vñ alioꝝ mōꝝ: quos dixim⁹ sup. ¶ Ad aliud quod ob̄. q̄ nullius creature ēdare grām. dñ. q̄ dare grām p modū auctoritatis solius dei ē. ēdare grām p modū impetrationis et meriti: et sic de aliis modis pot est creature. Et sic est ip̄s⁹ Jbu xp̄i fm q̄ homo.

Consequenter que

ritur an in xp̄o ponēda sit grā absoluta ut considerat ut quidā homo singularis: sicut in aliis homib⁹ sanctis. Et ostendit q̄ n̄: quoniam maior: lux absorbet minorem. S; grā vñionis qua homo vñis deo: ut sit idem homo: qđ deus: est maior grā que possit cogitari. vñ dñ est sicut maior lux: gloria t̄o singularis sc̄itatis in hoīe singulari ē sicut minor lux. ḡ hec grā in xp̄o qua dicere facl⁹ hoī singularis: absorbet p grā vñionis hoīis ad deū: que ē ē xp̄o. ḡ xp̄o nō est ponēda talis grā. ¶ Itē grā vñiois ē summa. q̄a maior cogitari nō potest. Est ḡ sufficiēs ad oīa opabilis: que pot efficere grā. S; vñū ē ponē p plura ad qđ sufficit vñum. Si ḡ grā vñionis sufficit ad omnia operāda. ergo cū ipsa sit in xp̄o: nātū effet ponē gratiā singularis sanctitatis.

¶ Ad oppositū. Requiescerit super euꝝ spūs dñi. Ia. xi. Spūs sapie et intellectus z̄. et lo quis de xp̄o. S; be sunt singulares grē dono rū seu vñtū. ḡ ē ipso sunt gratiae singulares vñtū. In ipso ḡ est ponē gratiā singularis sanctitatis fm q̄ est quidā hoī sicut in aliis.

¶ Solutio dicēdū. q̄ in xp̄o fuit grā singularis sanctitatis fm quā effet quidā sanctus hoī. ita ut nihil decesset sibi de grā que possit haberī ab hoīe. ¶ Itē ipse fuit hoī deus: et iō necessaria fuit in eo grā vñiois. q̄a q̄ sit hoī

deus hoc hēt ipse p vniōnē. **T**te ipse fuit
mediator dei & hominum. et ideo fuit grā in ipo
sum quā est caput: ut est mediū influētie
grā in nobis sicut caput ad alia membra.

Ad prima ratine in strarium dicedu. quod non est file de luce corporali et spirituali. In luce. n. corporali minor lux absorbet a maiori: sed non ist lu ce spirituali. et hec est rati quod omnia lumina corporalia sunt ad vnum actum. s. ad manifestatu dum visibile. et loquor de ipsis quatur ad illumati onem. et ideo quatur ad manifestationes vnum absorbet ab alio. Beatu triniti quatur ad trutem non absorbet una lux per aliam. vnum eth stelle si absorbet per trutem solis: nec estus lune. immo retinet stelle et luna spales opatom et influentias sua et trutem ad ista inferiora. Licet enim luna non luceat de die ut illuminet nos: si retinet suam virtutem: nec absorbet a virtute solis: immo potius ab ipsa fortificat. et virtutes stellarum similim. unde in luaribm celestibm fortificat et multiplicat virtus vniuersi luis: quado*rum* ciuitate cum alio. In luce vero spirituali: que est grana sunt omnia luminaria ad unum actum: sed ad diuersos: per quos tirigunt anima et illuminant diuersimode. sicut fides illuminat animam et dirigit ad credendum: et manifestat ei quid debet credere. Caritas ad diligendum. et propter hoc una non absorbet ab alia in anima. Beatu for tificat per iunctiunc*rum* cum altera. sic ergo in xpo gratia unionis et alte gratia non sunt ad unum actum. et ideo una non absorbet ab alia. **A**d aliud dicendum. quod non est vanum ponere istas gratias in xpo sine gratiam sic multiplicata. quod ad diuersa sunt. Dico tamquam una est gratia secundum operationem in xpo: non triniti est una consideratio operationis vel actus: quia alius actus est vivere humaniitate divinitati. alius actus influenter gratias et esse exemplar ad omnes animas sanctas per spiritum sanctum. Item sua anima poterat cogitare de summa bonitate et amare eam. et hic est alius actus a predictis. Secundum secundum attingit in xpo gratia unionis. Quatur ad secundum gratias quae est caput ecclie sive medium influentias gratiarum alias nostris. Quatur ad tertium gratias singularis sanctitatis. Et ita cum isti actus non superfluant: sed dissimile sunt in xpo. ideo non est anima ponere istas gratias in xpo.

Qonsequenter que
de istis gratiis in spālī. Primo d
grā unionis. T^o de grā fm quā est caput.

Propter de grā singularis sanctitatis. **T**ertius de grā unionis querit. **P**rimo de eēntia ipsi^z grē unionis absolute. **P**ropter de essentia ipsi^z operationē ad grās; fin quā xpus dicit esse caput.

Queritur ergo de ^{gra} **uni**
onis absolute utrum sit creata vel increata.
Et oñdīq̄ sit increata. Nulla creatura bꝫ
actum supra creaturā effectuē vel formalē.
Sed grā unionis est ad actum: q̄ est sup oꝫ
creaturam. s. unire humanitatē diuinitati.
Uniri enim dīnitati: que ē p̄incipium oīum
creatūraꝫ: est supra omnē creaturā. ḡ causa
effectuē vel formalis illius unionis ē supra
omnē creaturā. ḡ nō ē creatura. ē igit̄ increa-
ta. **T**ē eccl.i. Uanitas uanitatis. t omnia
uanitas. Ex bꝫ oīa nibil ɔ̄iūḡt ul ɔ̄iūḡt pōt
uanitatis titati nisi vitas. Cū ḡ būana nā sit
uanitas. diuinitas sit vitas. ḡ cū nulla crea-
tura sit vitas: nulla creatura pōt eē ɔ̄iūḡes
deitatis humanitaris: vel eō humanitatē dei-
tati. Si ḡ grā unionis est illō p̄ quod sit unio
ista. grā ḡ unionis nō erit creata. **T**ē 30.
3. Pater diligit filiū. nō enim ad mēsuram
redit ei spūm. ex hoc arguit. Omnis creatu-
ra est in mensura: q̄a omne creatū est mēsu-
ratū t creatū s̄b certa mensura: sicut habet
sapie. xi. Omnia in pondere numero t men-
sura dispositi. S; spūs q̄ datus est ipsi xpo
in unione ē sine mensura. ḡ nō ē creat̄. Sp̄s
aut ille dī grā. ḡ grā data xpo in unione est
increata. **T**ē ad ro.i. Predelinar⁹ ē filii
dei t būte. super illud dī Aug⁹. Nos sum⁹
filii grā. ipse aut fili⁹ nā. Si querat an ad ho-
minē referat. sane dici pōt. si querat si ipse
homo sit fili⁹ p̄ nām patris. sane pōt dici. S;
ipse homo nō ē fili⁹ nisi p̄ unionē. ḡ unionis
grā facit illū boēm esse filiū natura. hoc est
esse illum filiū: qui est filius patris eternalis.
S; hoc nō posset facere aliquod temporale. ḡ
grā unionis nō ē temporalis. ē igit̄ eterna. ḡ
increata. **A**d oppositū dī Raban⁹. Cum
spūs sanct⁹ dat: hoc nō ē tātu fm essentiā in-
telligēdū. s fm dona eius. ḡ cū dicim⁹ ipsi
datu xpo nō ad mēsurā: no debem⁹ solū in-
telligere de essentiā spūs sancti: si etiam de
donis spūs sancti: que sunt sapia. itelle⁹t zō
Sicut hētū. xi. 3sa. Si ḡ spūs vel grā in illis
donis est creata. ḡ in xpo preter spūs sanctū
fuit gratia unionis creata. **T**ēm cōditio

humanitatis xp̄i nō p̄cedit tpe vniōne ip̄i?
humanitatis cū dīnitate:licet p̄cedat ordine
nature. Simul enim tpe fuit cōdita t vniōta
Tin ipsa ḡ vniōne humanitatis xp̄i ad dī
uniratē aut ipsi humanitati aduenit aliqua
dispositio;q̄ nō ē nature:f̄ supadditō nature
aut nō aliqua que nō sit nature. **S**i dicat
q̄ nō aduenit ei aliqua dispō que nō sit n̄.
ex hoc sequit q̄ non plus se haber ad hoc q̄
vniōta hec humanitas xp̄i ad dīnitatē:q̄ alia
humanitas.hoc aut falsum ē t inconveniens.ḡ
aduenit ei aliqua dispositio:que n̄ ē nature
humane.ḡ supadditā ē t ei gratis data ad
vniōne ip̄i cū dīnitate.ḡ ipsa ē grā vniōis
necessaria ē ḡ creata dispositio ipsa gratia
vniōnis. **S**olutio.intelligendū ē p̄mo ad
solutionē huius questionis. q̄ grā vniōis
duplex est. Est enim grā vniōis disponēs:
et ē grā vniōis cōplens. Disponens est grā
creata. Cōplens h̄o t pficiēs est grā increata
et hec ē ipse sp̄us scūs. Ipse enim sp̄us scūs
nō solū p̄ appropiatōe; ē donū:f̄ etiā p̄ sua;
pprietatē ē amor p̄cedēs a patre t filio. ga
amor ē pprietatē.ideo est donū p̄ pprietatē
ga illud quo p̄prie datur aliquid alii ē amor
vñ amor est ratio doni: et est illud q̄d p̄mo
donat:qua si ex alia causa des aliquid q̄ ex
pura liberalitatē t amore: nō ē donū p̄prie:
vt si des aliquid ex timore:nō ē donū ſ redi
bito. Similiter si ex cupiditate detur:non ē
donū ſ quest. ḡ donū p̄prie respicit libera
litatē t amore dātis. ga ḡ sp̄us ſāt ē amor
ideo ē donū. et quia est donū: ideo ip̄e ē grā
Ipse ḡ ē grā increata. Grā h̄o creata est ip̄a
dispositio que ab increata relinquit:que dis
positio nō ē aliud q̄ deiformitas vel dīna as
similatio. **D**icēdū igit q̄ est grā vniōis
duplex.creata. et increata.grā increata est
sp̄us ſāt:qui ē ſicut cōplens t pficiens ul
timō istaz vniōne. **S**i grā creata ē disponēs
ad hāc vniōne ex pte humanitatis. t causa:
pter quā oportet ponere illud duplex me
diū in vniōne hec ē. ga maxime dīſtant ſba
creata t increata.s. dīnitas t humanitas.
vñ ad hoc q̄ aueniat t vniōem necesse est
q̄ veniat medium in dupliči rōne. Mediū
autē est grā vniōis que interuenit ad illaz
vniōem.Cum igit ex vna pte sit ſba creata
.s. humanitas.ex alia parte sit ſba ūcreata.s.
vniōta: oportet q̄ grā vniōis illaz sit grā
creata t grā ūcreata. **S**i n̄ p̄t esse una grā

creata t ūcreata.ḡ op̄z q̄ ſit duplex.op̄z igit
duplex eſſe mediū i illa vniōe. grā ūcrea
ta: ex parte dīnitas:et grā ūcreata ex pte
humanitatis. Et ſic p̄z q̄ i illa vniōe necesse
eſſe dupličē grā:que ſit mediū vniōis:
.s. grā ūcreata t ūcreata que ē ſp̄us ſāt.
Rā aut ppter quā hoc magis attribuit
ſp̄us ſāt ſit grā ūcreata vniōis q̄ alii p
ſone hec ē. **S**cđ.n. illud quod pp̄iquis ē
nobis ex pte diuinitatis fm illud debet eſſe
vniō deitatis ad humanitatē:que ē natura
noſtra.qua que vniōē maxime uniuē i eo i
quo appropiāt. pp̄iquis antea dicim⁹ p̄
ticipatiōe vel coſone. Scđm.n. q̄ deitas pri
cipiat t coſcat ſe creature: dī accedē ul ap
propriare:n̄ aliter. Uñ Aug⁹. i libro d̄ aia
t ſp̄u hoc mō ponit fieri unionē aie cū cor
pore:q̄ aia fm illud:fm qd̄ magis appropiāt
quā cū corpore uniuē corpori.hoc aut ē inſu
mu; ip̄i aie: ga illud quod eſſe ifsum i ipsius
aie maxime accedit ad naturā corporis. ſit
corpus fm illud fm qd̄ magis appropiāt
aie uniuē cū ip̄a aia. Hoc aut ē ſupremū cor
poris. Corp⁹.n. fm ſuprimum ſuū:quod ē ſp̄us
magis appropiāt ad naturā aie:ideo ē mediū
ex parte corporis ad uniuē corpus cū aia.
Similē ē i parte iſta put possum⁹ p q̄dā
ſilitudinē dicē.qua fm illud fm quod ma
gis accedit dīnitas ad humanam nām:fm
illud ex parte humanitatis dī eſſe unio dī
nitas cū humana natura i xp̄o. Illō autē
fm qd̄ magis accedit dīnitas ad humanam
naturā ē ſp̄us ſāt: h̄c dicit Aug⁹. i libro de
aia t ſpiritu dicēs. Q̄ oī ſuſ usus deitatis eſſe
nobis ex munere:qui eſſe ſp̄us ſ. Uñ p ipsum
ē nobis ſumonio totius trinitatis. Et ratio
huius eſſe:ga ſp̄us ſāt amor eſſe. illud enim
p qd̄ ſumoniat ſe trinitas ē amor.amor autē
eſſentialiter t personaliter i ip̄a trinitate ē
ſp̄us ſāt. et ideo p ipsum ē nobis ſumonio
deitatis:que ſumonio deitatis ſūma fuit i
ip̄a vniōe ip̄i ad humātitatē i xp̄o i unitate
perſone. et ideo ſp̄us ſcū ſuſ ſumonio dī
mediū ſtī ſumonio ex pte deitatis q̄ alia per
ſona. **I**tē dicit Dio⁹.i li.de vi.no. Amor ē
uis unitiuia. Si ḡ debet uniuē dīnitas huma
nitati:magis debet ei attribui q̄ ſit ratio ul
mediū huius ſumonio:q̄ alii.qua amor ē ſp̄us
ſāt per pp̄ietatē. **I**tem ſp̄us ſāt ē

nexus et vinculum: et communio patris et filii: ut
dictum Augustini. et hoc est amor. Sicut enim spiritus
sancto conuenit eis communione; dividitur persona et
divina natura: et est ostensio unitatis eorum. ita
conuenit ei ut sit unio naturalis in una persona
filii. **T**ebemus ergo pterea intelligere gratiam crea-
tam unionis in Christo in tanta perfectione et consu-
matio et excellencia: ut non solum disponat ad
amorem et cogitationem dei creaturae et talis: qualis
operit homini deo. sed ulterius ad unitatem per-
sonalem cum deo: ita disponendo: quicquid conve-
niat filio domini per naturam: conueniat filio hominis
per gratiam: sicut dicit Augustinus. Et sic gratia unionis
creata est perfectissima assimilatio creature rationis
ad deum: que possit esse aut intelligi.
Gratia vero unionis increata est spiritus sanctus.

Ad primum ergo dicendum quod obiectum in contrarium. quod si
loquamusur de forma complete: sic nulla creatura
potest se habere formaliter ad actum super omnem
creaturnam. loquendo de forma disponente: sic
potest se habere formaliter ad ipsum aliquo modo
qua potest ad ipsum disponere: sed non ipsum completere.
Hoc ergo modo se habet gratia creata ad unionem
in Christo formaliter ex parte humanitatis: quia
ipsa est velut forma disponens ad unionem
ex parte humanitatis. Gratia vero increata: que
est spiritus sanctus: est amplius et perficiens illam uni-
onem. **A**d aliquid dicendum quod gratia creata habet
duos respectus. secundum quod vicimus: quod omnis crea-
tura duplice habet respectum: quia creatura
paratur ad illud a quo est ad illud te quo est
Si respiciamus illud a quo est: sic inuenimus deum:
quia est a deo. Si respiciamus illud te quo est
sic inuenimus nibilum: quia omnis creatura in
quatuor creatura de nibilo est. Ex hoc quod crea-
tura est de nibilo: ex hoc est vanitas: et habet
esse vanabile: sicut dicit Damascenus. Sed et respectu
ad illud a quo est: quod est prima vita. scilicet deo. ex hoc
ipsa est creatura bona esse verum: et non est secundum hoc
vanitas. **A**d aliud primum solo: quod in Christo est gratia
unionis duplex. scilicet creata et increata. Gratia
unionis increata illa est infinita et sine mensura.
et hec est spiritus sanctus. et de hac loquitur. **S**aint John.
Non enim ei datus spiritus ad mensuram. sed gratia
unionis creata est in mensura. et de hac non logi-
rur **S**aint John. **U**nus nullus est inconveniens quod dicatur gratia
ei et creata infinita: et quod in ipso sit gratia crea-
ta finita. **I**stud tamen inuenies plane determinatum in primo libro in quod de infinitate divina
evidet. Ultimum tamen per dicta patet.

Consequenter ergo
de
unio unionis per operatioem; ad gratiam
secundum quam est caput. Et primo queritur an gratia uni-
onis sit eadem cum gratia secundum quam est caput. Secundum quod
ritur que illarum sit pars.

Ad primum arguitur

sicut Augustinus. Nulla maior gratia cogitari potest: quod
quod filius bonus sit filius dei. Sed hec est gratia unio
unionis. quod nulla maior gratia potest cogitari: quod gratia
unionis hec quod est in Christo. de qua habet Job. **i**.
De plenitudine eius accepimus omnes gratias.
Et illa gratia de qua nos accepimus: est illa secundum
quam Christus est caput. quod gratia unionis in Christo est gratia
illa secundum quam Christus est caput. **T**ertius Hugo de
Schole Uicarius dicit in libro de sacramentis. Unus est spiritus
quod Christus venit ad christianos: cuius plenitudo
in capite et participatio in membris. Secundum plenitudo
spiritus in capite est gratia unionis. ipsa vero par-
ticipatio que uenit a capite in membris est gratia
secundum quam est caput. quia ex illa fluit participatio
in membris. quod eadem est hec gratia cum alia. **A**d op-
positum. Ad aliud actum est gratia unionis. et gratia secundum
quam est caput. quod est alia et alia gratia. Maior patet
quod gratia unionis est ad unicendum humanitatem
cum deitate. alia ad unicendum caput et membra
secundum isti sunt alii diversi. quod ab alia et alia gratia.
Tertius dicit. quod gratia unionis intelligitur gratia cre-
ata et gratia increata. Et sicut gratia secundum quam Christus
est caput intelligitur gratia creata et increata. Si
quod intelligas ex utraque parte gratiam increata
dico quod eadem est gratia unionis increata: et gratia
secundum quam est caput. et creatura re et ratione. scilicet spiritus.
Et hoc nultum dicere auctoritas Hugo. scilicet spiritus.
Et secundum spiritus qui per Christum uenit ad christianos. cuius
plenitudo in capite participationem in membris. **S**i autem intelligamus gratiam unionis creatam. et gratiam
secundum quam est caput creatam. sic differt gratia a gratia
secundum rationem. et non secundum secundum. sicut si diceretur.
quod eadem est lux que plenissime lucet in sole. et per
quod est in finitudo luminis a sole per radios ad
ista inferiora. Sicut eadem est gratia unionis que ex
sua plenitudine lucet in Christo et que haec est
lucem. et lucet et radiat ab ipso in aliis. scilicet in
membris. et ipsa eadem secundum secundum lucet in
Christo unionem humilitatem deitati de gratia unionis
secundum quod ab ipso radiat in membris de gratia secundum
quam est caput. Et per hoc solus rationes in contrarium. quod non
omnibus diversitatibus est etiam secundum secundum respectus quod so-
lum sunt secundum diuersas rationes gratiae.

Consequenter que

ritur que istaz grāz sit pōz:cnz differat fō intelligētie rōnem. an grā vniōnis: vel grā fm quā ē caput. Et videt q̄ grā vniōnis sit pōz. ga quo posito ponit aliud: et quo remo ro remouef: illud ē pūs illo natura. Sed po sita grā vniōnis ponit grā fm quā ē caput et remota hac remouef illa. ḡ pōz ē grā vni onis natura q̄ illa. ¶ Item caput ē pūs vni tu anime: et postmodu influit viram: et sensum aliis membris. Similē dīc Aug. Uniu eritas xpī vniſ deitati q̄i anime. ga deitas ē vita iphus humanitatis. ex hoc oñdit xpī humanitas caput: et infundit ad alios vitā spūale: et sensum. ḡ caput pūs respicit uitā et spm quā influit. ḡ humanitas xpī pūs unie deitati: q̄ influit aliis vitā spūale. ḡ pōz ē grā vniōnis q̄ grā influētie fm quā ē caput. ¶ Ad oppositum. Brā vniōnis nō fuit nisi tempore incarnationis xpī. quia non fuit: quo usq̄ vniſ humanitas xpī dīnitat. ḡ grā fm quā dī caput fuit ante incarnationē; iuxta auctoritates sanctoz. s̄ ga illa fuit a p mo iusto et influebat in omnibꝫ instis. sicut i Abel et in sanctis patribꝫ: vita et lumē grē: rōne fidei mediatoris. ḡ prior ē grā fm quā ē caput: q̄ grā vniōnis. ¶ Si dicaf q̄ grā vniōnis erat in fide: et ideo pcedebat grām influētie. sicut in Abel erat fides de incarnatione xpī. et ita fides de grā unionis. et ex hac fide sequebatur influētie grē in ipso. ¶ Tūc ob̄. Este in fide nō ē eē simplē s̄ fm qd. ḡ esse grā vniōnis i fide nō erat esse simplē s̄ alia simplē erat. s̄ grā influētie. fm quā ē caput: quia influebat aliis. ḡ prior ē simplē grā influētie. fm quā ē caput: quia influe bat aliis. ḡ pōz ē simpliciter grā influētie q̄ vniōnis. ¶ Solutio. dicēdū. q̄ xpūs dicitur esse caput rōne fidei. Uñ eo ipso est caput q̄ credit. Et quia fides nostra et antiquorum eadē est: quāuis p tempora varieſ: vñ tñ ē creditū et idē. et tñ nos credim⁹ xp̄; incarnatiū. ipi ſo crediderūt ſcarñadū ſue futura; incarnatōe; et ga creditū idē. iō fides una modo et tūc. sicut dīc Aug. ideo vñ caput omnibꝫ credentibꝫ i xp̄m modo et tūc: quia non est fides de homine tantū: s̄ de homine deo. Hec autē nō mutabas ante incarnationē et post. Ex hoc ſo q̄ est fides de homine deo credit grā vniōnis. ex hoc vero q̄ cre

dit gratia vniōnis est xpūs vel homo deus nobis caput: et nos membra eius. aliter non ſ. niſi habeam⁹ fidem de homine deo: ſue d̄ deo homine. Est ergo prior fm rōnē intelligentie grā vniōnis: q̄ grā fm quā ē caput: licet eadē sit fm ſbam. ga aliter nō eſſet caput noſtrū: niſi eredem⁹ grām vniōnis. ¶ Ad rōnes in ſtrariū dicendū. q̄ grā fm quā ē caput ponit eē ſimplē ex parte deitatis: ſed ex parte humanitatis nō ponit eſſe ſimplē. ſ esse in fide. Gratia vero vniōnis credita fac q̄ fit caput: et ppter hoc aī incarnationem erat caput.

Qonsequenter que
grā xpī fm quā ē caput. Et q̄rū tria. ¶ Primo fm quā rōnē xpūs dicitur caput. ¶ 2° quoq̄ uel cuius sit caput. ¶ 3° de unione capitis ad corpus: et eō. ¶ Queris ḡ fm quā rōnē sit caput. et circa hoc tria querūt. ¶ Primum ē fm quā ppietate dicaf caput utrū p grāz influētie. ¶ 2° p quā nāz dicatur eſſe caput. ¶ Tertiū an alii conne niat eſſe caput.

Ad primum. Secundū quā ppietate dī eē ca put pcedit ſic. Caput. n. dicitur baphorice in aliis ſicut rex dī eſſe caput regni: quia per ſuū imperiū mouet regnū. Si ḡ xpūs fm q̄ homo eſſe rex regū. ḡ h̄ regnū ſug omnē c reaturam. fm q̄ habet. i9. apod. In ſemore ſuo ſcriptum eſſe. rex regū et dī ſuāntiū. ḡ fm hoc dī eſſe caput. ¶ Itē meli⁹ et dignius in quolibet genere di cīt caput i illo genere. ſc̄ leo dī caput animaliū: ga eſſe dignissimiū et nobiliſimiū aīaliū. Si ḡ xpūs ē dignissimiū et nobiliſimiū in genere rōnaliū: iſtat q̄ ipse fm hoc eſſe caput c reatura; rōnaliū. ¶ Itē paterfamilias dicif eſſe caput ſue familie: ga omnibꝫ puidet. ḡ cū xp̄s ſe habeat in hūc modū ad eccliam quia paſtor eſſe et epūs ani ma; et puidet et regit eccliam. ſicut habet a. Petri. z. Eratis ſicut oues errātes. ſi nunc ouerſi eſtis ad paſtore et epūm anima; ve ſtraz. Et ad Col. i. Ipſe eſſe caput corporis ecclie. Slo. Ipſe ita ſe habet ad eccliam ſicut caput ad corpus. puidet enim ecclie et regit ea. ḡ fm hāc ppietate dicitur caput. ¶ Itē ita ſe habet caput ad animā pſiciētem per ſenſum: q̄ in capite ſunt oēs ſenſus: ſi cor pore nō. Si ḡ xpūs h̄ modo ſe habet ad ſpm

santū a quo accipit omnes modos grē sicut
caput ad aīam. nos ḥo sicut membra: qā nos
omnes sensus grē uel modos grē ab ipso re
cepim⁹. ḡ ipse dī fī hunc modū caput no
strū. qā plenitudinē grē recepit a spū sāctō
sī caput ab anima. Nos ḥo sicut membra. t̄
hoc ē qđ dicit Aug. ad Dardanū. In capite
quod e xp̄s sunt omnes sensus grē. In aliis
ho est sol⁹ taſt⁹: quib⁹ datus est spū ad mē
suram. Dicif ḡ xp̄s caput fī bas⁹ p̄priet
ates: qā est velut rex: t̄ qā ē dignissim⁹ crea
turaz rōnaliū: et qā est in rōne p̄udentis:
t̄ qā habet plenitudinē grē quātū ad oēm
sensu grē. Ad oppositū. Propter. 4. Omni
custodia custodi cor tuū: quoniam ab ipso vi
ta p̄cedit. Sicut ḡ a capite fluunt sensus in
membris: ita a corde fluit vita in membris.
S̄ p̄z actus anime ē vita. z⁹ actus est illumi
nare vel sensificare: t̄ etiā p̄us p̄cedit vita
a corde in membris: t̄ post sensus a capite i
membris. Si ḡ a p̄mo actu debet xp̄s magis
veniari q̄; a z⁹: magis debet dici xp̄s cor
ecclie q̄ caput ecclie. T̄ Bolo. v̄d. q̄ quāuis
xp̄s possit dici caput fī p̄dictas metabapho
ras eo. s. q̄ fit in rōne mouentis regnū sicut
rex in rōne dignissimi t̄ p̄udentis ecclie.
Et quia ē in eo plenitudo grē quātū ad oēz
sensum spūalē grē: sicut omnes sensus sunt
in capite: tñ xp̄ia rōne dī caput p̄ rōnē in
fluēt. vt sicut ab ipso capite est influētia
sensus t̄ motus fī dintersas partes ei⁹. qā
ab anteriori parte capitū fluunt nervi: per
quos fluit sensus ad mēbra. A posteriori ḥo
parte fluūt nervi p̄ quos fluit mot⁹ ab aīa
ad singula membra. Sili xp̄s in ecclia influ
it sensum t̄ motū spūaliter. sensum influit
p̄ fidē. motū ḥo p̄ amorē. Influit enī sensū
fidei t̄ motū amoris. et illa rōne p̄prie dicie
caput ecclie. vñ fī q̄ videm⁹ q̄ caput qđā
modo gerit vicē anime in mouēdo corporis:
t̄ osulēdo ei p̄ sensum. ita ē de xp̄o respectus
ecclie. qā se habet ad ipsam in rōne mouētis
t̄ osuletis p̄ sensum grē: quē ei influit. vnde
ad Col. i. Ip̄e est caput corporis ecclie. glo.
Capiti omnia s̄biecta sunt ad opandum. Id
aut. s. caput supia locatū est ad osulēdū: qā
ipsius aīe quodāmodo vicem gerit caput.
In hoc q̄ dīc ad operādū ostēdit quomodo
mot⁹ est a capite in membris. In hoc q̄ dīc
ad osulēdū: oñdit q̄ sensus ē ab ipso in mē
bro. Ad illud qđ ob̄. q̄ magis dīc dici cor

ecclie q̄ caput. v̄d. sic dīc Aug. in li. S̄ aīa t̄
spū. Q̄ triplex est vis anime ad corp⁹. s. vis
nālis: que opaf in epate. et vis vitalis: que
opaf in corde. et vis aīalis: que opaf in cere
bro. Vis naturalis dī illa que est nutritiua:
sicut digestina. retentina. expulsiua: t̄ etiā
augmentatina. Vis vitalis que opaf in cordē
est illa vnde ē mot⁹ cordis continue. Vis aīa
lis est illa que opaf in cerebro: vnde ē mot⁹
t̄ sensus in membris. et fī hoc dīdūt mot⁹
t̄ spū qui sunt uebicula b̄tutum. s. in spūm
naturalē. s. vitalē t̄ aīalē. Sed operationes
b̄tutis naturalis omnino sunt uolūtarie:
nec s̄biecta sunt rōni. Operationes animales
omnino s̄biecta sunt rōni. et ideo recipiunt
imperii ab ipsa. Operationes uitales partis
sunt s̄biecta rationi. partis nō: t̄ ideo partis
sunt voluntarie: partim naturales. Secundū
hoc ḡ diceđū. q̄ ille motus qui est a xp̄o ca
pite in corpus ecclie est omnino fī motuz
uolūtarīū: qui simplī nō est naturalis: vel ui
talīs: ideo pot⁹ dīc dici xp̄s caput ecclie
metaphorice fī illū motū q̄ cor uel epar.

Cōsequenter queri

tur fī quā naturā dicat xp̄s ēē caput. Aut
enī dī caput fī diuinā naturā. aut fī būa
nā. Q̄ fī diuinā paret. ad eph. i. Ip̄sum dedit
caput sup omnē ecclia: que est corpus ipsi⁹
glo. Super oēz ecclia: que in celo t̄ in terra
ē: dū s̄biecta ēē p̄ quē facti sūt. s̄biecta enī
ei tāq̄ capiti a quo trabunt originē. s. ex ipo
facti sunt fī deitatē. Relinq̄t ḡ q̄ fī dei
tatē ē caput ecclie. Cōtra. Uni⁹ nature
sunt caput t̄ corpus. Si ḡ xp̄s fī diuinaz
natura: et ecclia nō sunt uni⁹ nature. Imo
fī būanā. ḡ nō est caput ecclie fī diuinā na
turā. s. fī būanā. Ad hoc intelligēdū est. q̄
caput ecclie dī omuniter t̄ p̄pē. Coister tota
trinitas ē caput ecclie. Proprie xp̄s bō sine
deus homo est caput ecclie. Tota enī trini
tas mouet t̄ regit ecclia: t̄ infundit grām
ei qua sentiat p̄ fidei: t̄ moueat p̄ caritatem
Uñ i rōe regētis t̄ influētis se bēt: ad ipsā
fī ḥo būanitatē p̄prie dī caput. qā hoc mō
se bēt ad ecclia fī rōnē ūformitatis ad
ipsa: p̄ grām t̄ naturā. Uñ Ephe. i. Ip̄sum
dedit caput z̄. glo. Proprie dī caput fī bū
manitatis: q̄ quā ei ūngif ecclia nā t̄ grā.

Cōsequenter que

ritar ntrū alii oueniat esse caput ecclie: q̄ xp̄o homini deo. Et queritur ntrū sp̄ū sāō oueniat eē caput ecclie. et q̄ sic uide. qm̄ a sp̄ū sancto fluit omnis grā. eo enī q̄ nobis daf̄ sp̄ū sanctus: daf̄ nobis oīs grā. ḡ t̄ oīs mot̄ grē t̄ sensus nobis daf̄ p̄ sp̄ū sanctu. Cū ḡ a capite influet sensus t̄ mot̄: t̄ eo d̄r caput. ḡ sp̄ū sanct̄ est caput ecclie. ¶ Itē ad ephe. 4. Unū corp̄ t̄ vñ sp̄ū. s. ē ecclie. Slo. Unū sp̄ū h̄bitat i nobis: quo vñū effici mur. Unū enīz corpus efficiunt p̄ societate quā facit sp̄ū sanct̄. Si ḡ sp̄ū facit nos esse in tanta societate: qua simū vnum corpus. ḡ ipse est nostrū caput regēs illud vñū corp̄. ¶ Itē querit vtrū patri oueniat esse caput ecclie. Et vñ q̄ sic: qm̄ i. ad cor. xi. d̄r. Caput mulieris vir. Caput viri xp̄os. caput xp̄i de. Slo. Caput xp̄i de. pater: q̄ ab ipso genit̄ est. et ideo dignū ē vt filii caput pater dica tur. Ex hoc relinḡt q̄ ipsh̄ filii f̄. d̄initate; pater ē caput. Si ḡ filii f̄. d̄initate ē caput ecclie: multo magis t̄ pater est caput ecclie. ¶ Itē ibidē dicit glo. super illud. caput xp̄i dīna eēntia vel trinitas caput xp̄i f̄m q̄ bō ga deitas creatrix ē creature assumpt̄ sine trinitas. Si igit̄ trinitas est caput xp̄i f̄. q̄ homo: t̄ xp̄us f̄m humanitatē est caput ecclie. ḡ multo magis ipsa trinitas est caput ecclie. ḡ t̄ p̄ t̄ sp̄ū sanct̄. b̄ iḡt nō ouenit soli filio. ¶ Solo d̄d. q̄ caput d̄r cōter t̄ p̄rie. Secundū q̄ d̄r caput cōter: nihil plus importat q̄ eē p̄ncipiū. S; duob̄ modis est p̄ncipiū: quia pater ē p̄ncipiū ad dīnas psonas. Trinitas ē p̄ncipiū ad creature. et in hoc ē trīa. ga p̄ncipiū quod d̄r pater ad diuinās psonas ē p̄ncipiū in idētitate s̄be. sed trinitas ē p̄ncipiū ad creature i diversitate s̄be: ga ē p̄ncipiū creature faciens illā eē de nibilo. Sed pater ē p̄ncipiū filii de se ip̄o ga de sua s̄ba generat filii. et de sua s̄ba cū ipso filio spirat sp̄ū sanctu. Et ita f̄. b̄ caput d̄r dupl̄. Uno mō quod ē p̄ncipiū: ad aliud in idētitate s̄be. Alio modo i diversitate. Et vt plen̄ dicas. caput omuniter ac cip̄is essentiali. et sic dicit p̄ncipiū respectu creature: t̄ supponit trinitatē. et hoc modo vñ trinitas creatrix caput creature. Caput etiam omuniter d̄r psonal. et aliquā p̄ vna persona: sicut dicitur pater caput filii generatione eterna. aliquā p̄ duab̄ psonis: f̄. q̄ pater t̄ filius dicūt caput sp̄ū sancti spira

tione eterna. Et f̄. b̄c modū d̄r. i. cor. xi. in gl. Dignū ē vt filii caput pater dicas. Itē ḡ modis d̄r caput cōter. Caput p̄rie nō so lu dicit intētionē principiū: s; etiā influentie sensus t̄ motus sp̄ualis. Et b̄ dupl̄. q̄ p̄t dici caput p̄ rōnē influentie tm̄: vel p̄ rōnē influentie: t̄ p̄formitatem nature. Primo mō trinitas d̄r caput ecclie t̄ xp̄us f̄. d̄initatē s. f̄m rōnē influentie tm̄ sensus fidei t̄ mot̄ caritatis. ¶ 2° mō d̄r xp̄us f̄m humanitatē caput ecclie. quia ei origi natura t̄ grā sic dictū est. Primo mō d̄r caput min̄ p̄rie. 2° modo magis p̄rie. Soli ḡ xp̄o p̄rie ouenit esse caput ecclie. hoc ē f̄m rōnē influentie. t̄ p̄formitatem nature. et hoc f̄; humanitatē Trinitati bō t̄ xp̄us f̄m d̄initatē cōnenit esse ecclie caput min̄ p̄rie. hoc est f̄m rōnē influentie tm̄. Patri bō t̄ sp̄ū sancto cōter ga ē p̄ncipiū ad creature. et etiā min̄ p̄rie. ¶ Ad rōes ḡ iam pater solo. et p̄mo ad illō q̄d ob̄ de sp̄ū sancto. q̄d quāvis ab ip̄o sit in fluentia i ecclie omnis sensus t̄ mot̄ sp̄ua lis grē: non tm̄ ei ouenit q̄ sit in p̄formitate nature cū ecclia. et ideo nō cōnenit ei p̄rie esse caput: s; cōter t̄ minus p̄rie. Similiter q̄d ob̄ de patre d̄d. q̄ ei nō ouenit eē caput nisi cōter t̄ min̄ p̄rie. ppter defectū p̄formitatis nature cū ecclie.

Q Onsequenter q̄r̄f
xp̄us sit caput. Et querunt tria. ¶ Primo vtrū xp̄us sit caput angeloz. ¶ 2° vtrū sit caput omniū electoz. ¶ 3° vtrū sit caput reproboz. ¶ 4° vtrū sit caput aīaruz tm̄: ant̄ corporoz t̄ animaz.

Ad prīmū sic ob̄. Uniū n̄e sunt corp̄ t̄ caput. Si ḡ xp̄us inquantū homo: t̄ angeli non sunt vniū nature. ḡ xp̄us f̄m q̄ homo nō ē caput angeloz: s; bōium solum. ¶ Contra. Ad col. 2. Qui est caput omnis p̄ncipatus t̄ potestatis. et loḡ de xp̄o. Ibi dīc glo. Non tm̄mō bois: s; oīs p̄ncipat̄ t̄ potestatis angelice ipse est caput. t̄ sequit. Et nos ḡ ip̄le potest qui supnos ciues implet. Ex quo rel̄ quis cum ibi loquat̄ de xp̄o homine q̄ xp̄us inquantū homo est caput angeloz. ¶ Item omnia s̄b̄icit s̄b̄ pedib̄ eius. ad eph. i. auctoritate p̄s. Slo. sicut pes est infima pars corporis: ita i xp̄o f̄sima pars ē humanitas: quā angeli ad. iāt. Ex quo reliquā q̄ angeli sūt

sbiekti ipsi humanitati. Si ḡ dī caput ecclie eo q̄ regit ecclesiam sibi sbiektam. ḡ sibi dī tici caput angelorum eo q̄ regit et imperat angelis sibi sbiektis. Solo isti pater ex predictis. Nam si dicat caput per metaphysicā: quia rex dī caput regni et mouens et imperans ipsi. Sic ipse xp̄us in quaē homo est caput angelorum; ga ipse est rex constitutus super omnes angelos qui adorant eum. Si autem dicat caput secundum formitatem nature: sic xp̄us in quaē homo non est caput angelorum simpliciter sed fidei quia non est formatus angelis in natura simpliciter sed fidei q̄ dī et anima rationis quantum ad partem superiorē intellectuā habet formatitudinem cū angelis. Est ergo caput ipsis in quaē format eis in natura per partem rationis intellectivā. Hoc autem est caput simpliciter isto modo: quia plena; habet formatitudinem cum illis.

Cōsequenter queri

tur utrum sit caput electorum omnium. Ad quod sic ob̄. Ipse xp̄us propter non est caput nisi fidei et homo. Si ergo non fuit homo ante incarnationem ergo non fuit caput ante incarnationem. ergo nec fuit caput sanctorum patrum anno incarnationis existentium. Itē xp̄us dī caput ecclie propter formatitudinem nature: quia habet cū ecclia. Si ergo ante incarnationem non erat ipse formatus in natura cū ecclia. ergo non erat caput ecclie sine fideliis: qui sunt membra ecclie anno incarnationis. Conf. Xp̄us eo dī esse caput: quo creditus est esse homo propter loquendo. Si ergo eadem fide credebat a primo iusto ante incarnationem: usque ad ultimum iustum post incarnationem. Sed post incarnationem creditus iam est homo ab illis aut futurus homo. et tamen fides eadem. quia creditus id est deus homo. ergo que est caput electorum qui fuerunt ante incarnationem et post. Itē aut xp̄us dī caput post incarnationem propter naturam quam iam habet humanam: que est natura formatus fidelibus: aut propter fidem: quam habent fideles de illa humanitate. Si solū dicatur caput quia habet humanitatem: ergo cū secundum humanitatem equaliter conueniat cū bonis fidelibus et infidelibus: equaliter esset caput fidelium et infidelium: quod maximū est inconveniens: quia nūquam homo existens in peccato nec infidelis est membrum eius propter eo ergo dī caput est creditus homo cū amore. Si ergo fides ista manet eadem in sanctis anno incarnationis et post tempore solū variatio: manifestū est et equaliter et eos

modo est caput sanctorum existentium ante incarnationem et post. Itē col. i. Ipse est caput corporis ecclie. Slo. querit cum ecclia ab Abel incepit: quoniam xp̄us est caput eorum: qui tunc fuerūt. Et responderet q̄ dī caput secundum dīnitatem et humanitatem. Secundum dīnitatem fuit p̄ncipium et fundator ecclie: quia omnes iusti qui ab Abel usque ad ultimum iustum generantur virtute dīnitatis illam habent. Secundum humanitatem etiam potest dici caput vel p̄ncipium ecclie: quia super fidem humanitatis eius fundata est. Ex hoc expresse relinquuntur q̄ si ecclia fuit fundata super fidem humanitatis sue ante incarnationem. et eo dī caput quo est fides et sua humanitas. ergo est caput eorum quia fuit ante incarnationem fidelium: sic eorum quia sunt post incarnationem. Solo. dī secundum Augustinum qui ponit exemplum in libro de cateris ad rudibus quod exemplum habet. 38. gen. de filiis Iudei in quorum nativitate Zaram per eduxit manum: in qua obsterix ligavit coccineum tices. Itē egrediatur prior illo modo retrahente manum egressus est alter. Et dicit Augustinus: si Zaram dum na sceret prior emisit manum: postmodum caput securum est. deinde cetera membra. sed tamen caput dignitate et potestate precellit. In tempore sequentis. Itē xp̄us mediator dei et hominem in patriarchis et prophetis premisit manum an et apparet in carne vinculis legis subiectum populu ostendente sine compunctione. tempore autem nascendi securum est caput corporis ecclie: cui adheserunt omnes fideles credendo. Relinqit ergo et fuit caput fidelium et priuum et antiquorum. Non sequitur ergo tunc non fuit homo. ergo tamen non fuit caput: quia ipse est caput eo quod est creditus homo et amatus. Ad secundum obiectum in terra patet respondere. quia xp̄us non dī caput eo quod est homo in re: sed eo quod est homo in fide. Unde quia creditus est esse homo. ideo est caput secundum modo. similiter se habet ad antiquos et prius quia eadem fides est. Unde si eadem est per destinatio et veritas predeterminationis ante exitum rei predeterminate et post: licet res mutet. similiter eadem est veritas fidei: quia creditus est xp̄us incarnatus vel incarnatus. In tempore varie. Ad aliud sicut patet respondere.